

KẾ HOẠCH

Phòng chống dịch bệnh Sốt xuất huyết năm học 2023 - 2024

Căn cứ Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ y tế - Bộ GD&ĐT qui định về công tác y tế trường học;

Căn cứ công văn số 1763/UBND - YT ngày 31 tháng 8 năm 2023 của Ủy ban nhân dân quận Long Biên về việc tăng cường các biện pháp phòng chống dịch Đau mắt đỏ, Thủy đậu, Tay – Chân – miệng, Sốt xuất huyết;

Để đảm bảo tốt công tác phòng chống dịch bệnh Sốt xuất huyết Trường Tiểu học Bồ Đề xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh Sốt xuất huyết năm học 2023- 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nâng cao nhận thức và kỹ năng phòng chống dịch Sốt xuất huyết của học sinh, giáo viên trong trường học.
- Phát hiện sớm học sinh mắc bệnh, cách ly, cấp cứu điều trị kịp thời, không chệch ngăn ngừa không để dịch bệnh lan tràn trong trường học.
- Nâng cao vai trò trách nhiệm của cán bộ, nhân viên, giáo viên nhà trường trong công tác phòng chống dịch bệnh.
- Góp phần giảm tối đa tác hại khi dịch SXH xảy ra trong trường học, cộng đồng.

2. Yêu cầu:

- Kiểm soát tốt nhất khả năng bùng phát dịch bệnh sốt xuất huyết trong trường học, đảm bảo môi trường học tập, vui chơi của học sinh được an toàn.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo:

- BGH, cập nhật tình hình dịch sốt xuất huyết để thống nhất các biện pháp chỉ đạo theo diễn biến dịch bệnh
- Phối hợp với ban chỉ đạo phòng chống dịch của trạm y tế Phường chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc công tác phòng chống dịch sốt xuất huyết của trường



- Chỉ đạo công tác tuyên truyền công tác phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết trên các trang thông tin điện tử, đài truyền thanh, trong các hội nghị của trường,

- Chỉ đạo, tổ chức thực hiện các qui định về phòng chống dịch sốt xuất huyết trong khu vực trường

- Huy động các nguồn lực của tập thể, cá nhân để phục vụ cho công tác phòng chống dịch sốt xuất huyết của trường.

2. Công tác tuyên truyền:

- Tuyên truyền để giáo viên, học sinh biết cách phòng chống bệnh sốt xuất huyết và tham gia tích cực công tác vệ sinh môi trường, diệt muỗi, diệt bọ gậy; đồng thời là cầu nối tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh với gia đình và cộng đồng; từng học sinh phấn đấu trong gia đình không có ổ chứa bọ gậy.

- Tăng cường công tác tuyên truyền tới 100% CBGVNV, phụ huynh và học sinh các biện pháp về phòng tránh muỗi đốt như: nằm màn, lưới côn trùng, đèn bắt muỗi, bôi thuốc chống muỗi đốt..vv

- Phát thanh trên hệ thống truyền thanh của nhà trường, phối hợp phát thanh với Phường tuyên truyền trong các sinh hoạt đầu tuần, đầu giờ, giữa giờ, tuyên truyền bằng pano, áp phích, tờ rơi, tài liệu tại bản tin của nhà trường về các biện pháp phòng, chống bệnh sốt xuất huyết.

- Tuyên truyền tới CB – GV- NV trong các cuộc họp, hội nghị qua hệ thống hòm thư, công thông tin điện tử của trường. Giáo viên chủ nhiệm giảng dạy tài liệu về bệnh, gửi video tuyên truyền tới học sinh trong giờ sinh hoạt tập thể.

3. Công tác vệ sinh môi trường:

- Đảm bảo vệ sinh trường lớp, vệ sinh môi trường xung quanh khu vực trường học.

- Tổ chức lao động vệ sinh môi trường trường, lớp, khai thông cống rãnh, phát quang bụi rậm, thu gom rác thải, phế liệu, đặc biệt vệ sinh thau rửa các bể chứa nước, hệ thống thoát nước, nhắc nhở học sinh vệ sinh cá nhân sạch sẽ.

- Kiểm tra hệ thống thoát nước mưa, xử lý các khu vực ứ đọng nước. Nhân viên y tế thường xuyên kiểm tra vệ sinh môi trường, tuyệt đối không để phát sinh các ổ chứa bọ gậy trong trường.

- Thu gom rác hàng ngày không để rác tồn lưu, nước ứ đọng, lật úp dụng cụ chứa nước không sử dụng không để bọ gậy sinh sống.

4. Tăng cường các biện pháp phòng tránh muỗi đốt:

- Nằm màn, lưới chắn côn trùng, đèn bắt muỗi, bôi thuốc chống muỗi đốt.

- Tiến hành phun hóa chất xử lý môi trường, diệt muỗi, côn trùng theo hướng dẫn của cơ quan y tế địa phương. Chọn thời gian phù hợp phun hóa chất để đảm bảo an toàn cho học sinh và giáo viên, nhân viên. Thông tin, tuyên truyền trước cho phụ huynh học sinh thời gian địa điểm phun để phối hợp theo dõi sức khỏe học sinh.

Hàng ngày theo dõi sĩ số và diễn biến tình hình sức khỏe của giáo viên, học sinh, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh, nghi ngờ mắc bệnh. Tất cả các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh đều phải nghỉ học, nghỉ dạy đến cơ sở y tế khám, điều trị và thông tin đến nhà trường kết luận của cơ quan Y tế.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban giám hiệu nhà trường

- Thành lập ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh theo đúng thành phần qui định, có phân công công việc cụ thể cho từng thành viên trong ban.

- Xây dựng kế hoạch hoạt động nhằm cụ thể hoạt động phù hợp với điều kiện nhà trường và tình hình địa phương.

- Tổ chức quán triệt và thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp trên trong các cuộc họp chuyên môn và các cuộc họp đoàn thể hội đồng.

- Triển khai thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết trong nhà trường

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền cho phụ huynh học sinh biết về vệ sinh thân thể hàng ngày, về phòng chống dịch.

- Tổ chức các chiến dịch diệt bọ gây loăng quăng trong toàn bộ khu vực trường.

- Phối hợp với các lực lượng phòng chống dịch trên địa bàn phun khử trùng, xử lý dứt điểm các ổ dịch sốt xuất huyết

2. Các thành viên ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh

- Kiểm tra, đôn đốc công tác phòng chống dịch sốt xuất huyết.

- Chỉ đạo các khối lớp tích cực thực hiện qui định về hoạt động y tế trường học do bộ giáo dục và đào tạo ban hành, tăng cường vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường trường học.

- Tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết cho giáo viên, học sinh, phụ huynh bằng các hình thức phong phú, tờ rơi, tranh ảnh, bảng tin, truyền thanh nội bộ...



- Tăng cường công tác giám sát dịch bệnh trong lớp học, khi phát hiện ca bệnh nghi ngờ mắc bệnh sốt xuất huyết thông báo đến nhân viên y tế trường học để xử lý kịp thời triệt để.

- Phối hợp với y tế thị trấn theo dõi diễn biến, các biểu hiện nghi ngờ của học sinh mắc bệnh, đồng thời báo cáo với cơ quan chuyên môn để kịp thời xử lý điều trị.

- Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch

3. Nhân viên y tế

- Nhân viên y tế nhà trường chuẩn bị các phương tiện và hướng dẫn chuyên môn cần thiết để hoàn toàn chủ động trong phòng ngừa, điều trị, và dập tắt dịch trong trường học.

- Thường xuyên giám sát, tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch, thực hiện các biện pháp phòng chống dịch.

- Báo cáo kịp thời với trạm y tế, Phòng giáo dục tình hình dịch bệnh của trường.

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác phòng chống dịch sốt xuất huyết của trường Tiểu học Bồ Đề. Đề nghị các thành viên Ban chỉ đạo phòng chống dịch sốt xuất huyết, tập thể CB- GV- NV của trường nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Các bộ phận trong đơn vị (t/h);
- Lưu VT.

P. HIỆU TRƯỞNG

Kiều Hồng Minh